



**RELATÓRIO DE
REVISÃO DE INFORMAÇÕES
INTERMEDIÁRIAS DO
3º TRIMESTRE 2025
- Forma Curta -**



Novembro/2025

O presente relatório está dividido nas seguintes seções:

	Pág.
I. Introdução	03
II. Extensão	04
III. Relatório de Revisão de Informações Intermediárias	05
IV. Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas	08



Campinas/SP, 17 de novembro de 2025.

Aos
Administradores da
COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S/A. - CTD
Londrina/PR

Realizamos trabalhos de auditoria na **COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S/A. - CTD**, em suas informações intermediárias e seus controles internos do 3º trimestre do exercício de 2025.

Nossos exames foram efetuados de acordo com as normas de Auditoria para Revisão de Informações Intermediárias e, conseqüentemente, incluíram as provas dos registros contábeis e evidências que suportam os valores e as informações divulgados nas demonstrações contábeis, correspondentes ao período em análise.

A seguir apresentamos nosso relatório em forma curta sobre a referida revisão e que compreendem:

Relatório de Revisão de Informações Intermediárias;
Demonstrações Contábeis; e
Notas Explicativas.

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

ROBERTO ARAUJO DE
SOUZA:06455621816

Assinado de forma digital por
ROBERTO ARAUJO DE
SOUZA:06455621816
Dados: 2025.11.28 11:35:57 -03'00'

STAFF AUDITORIA E ASSESSORIA
Roberto Araújo de Souza
Sócio

EXTENSÃO DOS TRABALHOS REALIZADOS

Conforme nosso CONTRATO ADMINISTRATIVO e Termo de Referência Nº 001/2025, Anexo II do Edital de Pregão nº 003/2025 Nº 102/2024, foram realizados serviços de Revisão de Informações Intermediárias para o terceiro trimestre de 2025.

Nossa revisão limitou-se aos seguintes procedimentos:

Revisão de:

- Lançamentos contábeis;
- Estudo da vida útil e valor residual.

Análise de:

- Controles internos;
- Subvenção econômica PML;
- Documentos contabilizados.

Questionamentos sobre:

- Contingências trabalhistas e cíveis; e
- Teste de Impairment;

Em nossos trabalhos não evidenciamos nenhum efeito significativo que pudesse ocasionar reflexos substanciais no encerramento das contas do 3º trimestre de 2025, exceto aqueles comentados em nosso relatório circunstanciado, já entregue à administração.

Pela natureza limitada dos trabalhos realizados, não se incluem todos os procedimentos normalmente aplicados em exames conduzidos de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Tais procedimentos serão aplicados no decorrer do exercício, com o objetivo que as demonstrações contábeis anuais apresentem adequadamente a posição patrimonial e financeira da **COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S/A. - CTD.**



RELATÓRIO DE REVISÃO DE INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS

Aos

Administradores da

COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S/A. - CTD

Introdução

Revisamos o balanço patrimonial da **COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S/A. - CTD**, em 30 de setembro de 2025, e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o trimestre findo naquela data, incluindo o resumo das práticas contábeis significativas e demais notas explicativas.

A administração é responsável pela elaboração e apresentação adequada dessas informações intermediárias de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão. Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Base para conclusão com ressalva

Estudo da vida útil e do valor residual do imobilizado e intangível

A administração da companhia em 2024 determinou a realização do estudo da vida útil e valor residual da Plataforma Genesys, que é parte do imobilizado da companhia, que totalizava 5,4486 % do total do imobilizado e Intangível. Para o restante do Imobilizado e Intangível a Administração da companhia não efetuou estudos, que devem ser anuais, sobre os ativos para a revisão das taxas de depreciação, do valor residual e do tempo de vida útil remanescente descrito no CPC 27. O ICPC 10 - Interpretação Sobre a Aplicação Inicial ao Ativo Imobilizado e à Propriedade para Investimento

dos Pronunciamentos Técnicos CPCs 27, 28, 37 e 43 requer que a vida útil e o valor residual do imobilizado seja revisada no mínimo a cada exercício. Revisões de vidas úteis são em geral mudanças de estimativas e, dessa forma são registradas de forma prospectiva, ou seja, produzirão efeitos contábeis apenas a partir da data da revisão.

Teste de impairment (teste de recuperabilidade)

A administração da companhia em 2024 determinou a realização do teste de impairment da Plataforma Genesys, que é parte do imobilizado da companhia, que totalizava 5,4486 % do total do imobilizado e Intangível. Para o restante do Imobilizado e Intangível a Administração da companhia não determinou a realização do teste de recuperabilidade dos valores registrados no imobilizado, intangível e diferido (teste de impairment), com o objetivo de assegurar que os citados ativos não estejam registrados por valores superiores àqueles passíveis de serem recuperados no tempo pelo uso nas operações da entidade ou pela sua venda.

Conclusão com ressalva

Com base em nossa revisão, com exceção dos assuntos descritos nos parágrafos anteriores, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações intermediárias não apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da entidade, em 30 de setembro de 2025, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o semestre findo naquela data de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Outros assuntos

Demonstração do valor adicionado

As informações intermediárias acima referidas incluem a demonstração do valor adicionado (DVA), referente ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2025, elaborada sob a responsabilidade da administração da Companhia. Essa demonstração foi submetida a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações intermediárias, com objetivo de concluir se ela está conciliada com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, exceto pelos efeitos dos assuntos descritos no tópico "Base para Conclusão com Ressalva", não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que esta demonstração do valor adicionado não foi elaborada, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias tomadas em conjunto.



Saldos comparativos

As demonstrações contábeis intermediárias de 30 de setembro de 2024, apresentadas para fins de comparabilidade, foram anteriormente examinadas por outros auditores independentes que emitiram relatório com modificação de opinião, datado em 28/11/2024, com a seguinte ressalva: i) Falta de teste de Impairment e Falta da revisão da vida útil e valor residual do Imobilizado, e com parágrafo de ênfase na Incerteza relacionada a Continuidade Operacional da companhia.

Campinas/SP, 17 de novembro de 2025



CRC2SP023856/O-1 "S" PR
CNPJ 07.791.963/0001-08

ROBERTO ARAUJO DE
SOUZA:06455621816

Assinado de forma digital por
ROBERTO ARAUJO DE
SOUZA:06455621816
Dados: 2025.11.28 11:36:32 -03'00'

ROBERTO ARAÚJO DE SOUZA
CTCRC1SP242826/O-3 "S" PR
Sócio

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.

Balanco Patrimonial – Ativo e Passivo
(Em milhares de reais)

ATIVO	Nota	30/09/2025	31/12/2024	PASSIVO	Nota	30/09/2025	31/12/2024
CIRCULANTE		1.890	2.714	CIRCULANTE		3.719	3.959
Caixa e equivalentes de caixa	4	256	739	Obrigações sociais	12	924	794
Contas a receber	5	290	1.120	Fornecedores	13	1.258	1.431
Impostos e contribuições a recuperar	6	1.121	688	Obrigações fiscais	14	1.506	1.470
Adiantamentos		197	78	Utilidades e serviços a pagar		23	216
Estoques		-	-	Outras Contas a Pagar		8	47
Despesas antecipadas	7	26	89	Despesas financeiras		-	-
NÃO CIRCULANTE				NÃO CIRCULANTE		12.127	13.592
		17.274	17.549	Impostos parcelados	15	1.922	2.760
Depósitos judiciais	9	123	67	Provisão para contingências	16	10.205	10.832
Imobilizado	10	17.150	17.479	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	17	3.318	2.712
Intangível	11	1	3	Capital social		49.875	49.875
TOTAL DO ATIVO		19.164	20.263	Prejuízos acumulados		(46.557)	(47.163)
				TOTAL DO PASSIVO		19.164	20.263

As notas explicativas integram as demonstrações financeiras.

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.

Demonstração do Resultado dos Exercícios
(Em milhares de reais)

	30/09/2025	30/09/2024
Receita bruta de serviços prestados	11.954	11.900
Deduções da receita	(499)	(560)
Receita operacional líquida	11.455	11.340
Custo dos serviços prestados	(9.451)	(9.039)
Resultado bruto	2.004	2.301
Despesas operacionais	(1.426)	(2.521)
Despesas gerais e administrativas	(2.405)	(3.761)
Resultado financeiro	(198)	(156)
Outras receitas (despesas) operacionais	972	(184)
Constituição/Reversão de provisão para contingências	205	1.580
Resultado Líquido antes dos impostos	578	(220)
IRPJ	0	0
CSLL	0	0
Lucro (Prejuízo) líquido	578	(220)

As notas explicativas integram as demonstrações financeiras.

Não há outros resultados abrangentes neste e no exercício anterior

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (Em milhares de reais)

	Capital Social	Integralização de Capital	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	Lucro/Prejuízos Acumulados	Total
Saldos em 30 de Setembro de 2024	47.013		2.862	(46.446)	3.429
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	-	-	-	-
Integralização de capital	2.862	-	(2.862)	-	-
Resultado líquido do período	-	-	-	(717)	(717)
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2024	49.875	-	-	(47.163)	2.712
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	-	-	-	-
Integralização de capital	-	-	-	-	-
Resultado líquido do período	-	-	-	578	578
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	-	28	28
Saldos em 30 de setembro de 2025	49.875	-	-	(46.557)	3.318

As notas explicativas integram as demonstrações financeiras.

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.

Demonstração de Fluxo de Caixa

(Em milhares de reais)

	30/09/2025	30/09/2024
Atividades Operacionais		
Resultado líquido do exercício	578	(220)
Ajustes por:		
Depreciação e amortização	341	207
Provisão para contingências	(627)	(1.719)
Ajuste de Exercícios Anteriores	28	5
	320	(1.727)
Variações no ativo		
(Aumento) Redução em contas a receber de serviços	831	404
(Aumento) Redução em impostos a recuperar	(433)	(362)
(Aumento) Redução em adiantamentos	(119)	173
(Aumento) Redução em estoques	-	1
(Aumento) Redução em despesas antecipadas	16	324
(Aumento) Redução em despesas a serem rateadas	47	(5)
(Aumento) Redução em despesas judiciais	(56)	8
	286	543
Variações no passivo		
Aumento (Redução) em fornecedores	(174)	499
Aumento (Redução) em obrigações sociais	129	(356)
Aumento (Redução) em obrigações fiscais	36	(241)
Aumento (Redução) em utilidades e serviços a pagar	(193)	(135)
Aumento (Redução) em outras contas a pagar	(39)	(585)
Aumento (Redução) em impostos parcelados	(838)	10
	(1.079)	(808)
	(473)	(1.992)
Atividades de Financiamento		
Integralização de Capital Social	-	-
Recebimento de adiantamento para futuro aumento de capital	-	2.862
Total das atividades de financiamento	-	2.862
Atividades de Investimento		
Aplicações nos investimentos		
Aquisição de imobilizado	(11)	(13)
Intangível	-	-
Total das atividades de investimento	(11)	(13)
Aumento (Diminuição) de caixa e equivalentes de caixa	(484)	857
Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa	739	194
Saldo final de caixa e equivalentes de caixa	255	1.051
	(484)	857

As notas explicativas integram as demonstrações financeiras.

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.

Demonstração do Valor Adicionado
(Em milhares de reais)

	30/09/2025	30/09/2024
RECEITAS		
Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	11.954	11.900
Outras Receitas	999	57
	12.953	11.957
(-) INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	-	-
Custo dos Produtos, das Mercadorias e dos Serviços Vendidos	5.488	5.429
Materiais, Energia, Serviços e Outros	409	866
(=) VALOR ADICIONADO BRUTO	7.056	5.662
(-) DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	341	207
(=) VALOR ADICIONADO LÍQUIDO	6.715	5.455
(+) VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIAS	-	-
Receitas Financeiras	109	117
Outras	178	1.338
Reversão de aluguéis a pagar	-	263
(=) VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR	7.002	7.173
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	-	-
(-) Pessoal	-	-
Remuneração Direta	3.756	4.398
Benefícios	875	1.243
F.G.T.S.	235	434
Honorários da Administração	513	481
	1.623	617
(-) Impostos, Taxas e Contribuições	-	-
Federais	437	466
Municipais	63	94
	1.123	57
(-) Remuneração de Capitais de Terceiros	-	-
Juros	336	277
Aluguéis	210	
(-) Remuneração de Capitais Próprios		
Lucros/Prejuízos Retidos	578	(220)

As notas explicativas integram as demonstrações financeiras.

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.

Demonstração do Valor Adicionado
(Em milhares de reais)

SUMÁRIO

1. CONTEXTO OPERACIONAL	12
2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS	12
3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS	13
4. CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA	14
5. CONTAS A RECEBER	14
6. TRIBUTOS A RECUPERAR	14
7. DESPESAS ANTECIPADAS	14
8. PARTES RELACIONADAS	15
9. DEPÓSITOS JUDICIAIS	16
10. IMOBILIZADO	17
11. INTANGÍVEL	17
12. OBRIGAÇÕES SOCIAIS	18
13. FORNECEDORES	18
14. OBRIGAÇÕES FISCAIS	18
15. TRIBUTOS PARCELADOS A LONGO PRAZO (Passivo Não Circulante)	18
16. PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS	19
17. PATRIMÔNIO LÍQUIDO	20
18. BASES FISCAIS PARA TRIBUTAÇÃO DO LUCRO REAL:	20
19. INSTRUMENTOS FINANCEIROS	21
20. SEGUROS	21
21. FATOS RELEVANTES	21

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras
(Em milhares de reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Companhia é uma sociedade de economia mista, constituída em 1999, com sede em Londrina-PR.

Com a aprovação da Lei 12.871/19, a Companhia sofreu mudança significativa na sua estrutura acionária, passando a ser controlada pelo Município de Londrina e pela Londrina Iluminação S.A., e não mais pela Sercomtel S.A. Telecomunicações, empresa que foi privatizada em 2020.

A Lei 12.912/19, Artigo 1º, parágrafo 1º, ampliou as competências operacionais da Companhia, permitindo a realização dos seguintes serviços:

- I. Implantar e executar o canal de comunicação entre a população e a Prefeitura de Londrina (Gestão de Demandas Prefeitura 156), por meio de solução integrada de atendimento e demais atividades correlatas e afins;
- II. Implantar e executar Telecobrança de IPTU (Imposto Sobre Propriedade Territorial Urbana), ISSQN (Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza) e ITBI (Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis) e demais atividades correlatas e afins;
- III. Implantar e executar, por meio de contato telefônico ou outros meios eletrônicos, a comunicação e a divulgação de campanhas de vacinação e de prevenção de doenças endêmicas, para a Secretaria de Saúde e demais atividades correlatas e afins;
- IV. Implantar e operacionalizar, por meio de contato telefônico ou outros meios eletrônicos, o sistema de agendamento e avisos para consultas Prefeitura do Município de Londrina Estado do Paraná médicas, exames e procedimentos nos Postos de Saúde do Município, e demais atividades correlatas e afins;
- V. Implantar e operacionalizar o Centro Integrado de Comando e Controle (CICC) em Londrina e Região e demais atividades correlatas e afins;
- VI. Implantar infraestrutura de tecnologia da informação e gerir Redes de Computadores (Data Center) e demais atividades correlatas e afins;
- VII. Implantar e gerenciar o projeto de Cidade Inteligente (Smart City) no Município de Londrina, interligando questões de mobilidade urbana, atendimento ao cidadão, saúde pública, educação, tecnologia da informação e comunicação, uso sustentável dos recursos naturais (energia, água, ar e solo), logística reversa, coleta seletiva, governança, iluminação pública, segurança, economia, empreendedorismo e demais atividades correlatas e afins.

A Companhia adota o regime público de gestão nas aquisições e contratações de mão-de-obra, através do qual a administração mantém metas de racionalização de custos e obtenção de níveis adequados de rentabilidade e geração de recursos das suas operações.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

A Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A – CTD é constituída sob a forma de sociedade de economia mista, estando submetida às regras de transparência e governança corporativa da Lei 13.303/2016 (Lei das Estatais), equiparando-se, para fins contábeis, às sociedades anônimas de capital fechado, sendo regida pelas leis 6.404/76 (Lei das Sociedades por Ações), 11.638/2007 e nº 11.941/2009 (Convergência às Normas Internacionais de Contabilidade).

Com isso, cabe ressaltar que as demonstrações financeiras, bem como as correspondentes notas explicativas, foram elaboradas considerando o pressuposto da continuidade operacional da sociedade e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que incluem as normas emitidas pelo CPC – Comitê de Pronunciamentos Contábeis.

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras
(Em milhares de reais)

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As principais práticas contábeis adotadas seguem às normas aplicadas às sociedades anônimas de capital fechado, regidas pelas leis 6.404/76 (Lei das Sociedades por Ações), 11.638/2007 e nº 11.941/2009 (Convergência às Normas Internacionais de Contabilidade), quais sejam:

a) Apresentação das demonstrações financeiras

Os ativos e passivos são classificados como circulante quando sua realização ou liquidação ocorrer nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

b) Apuração do resultado

O resultado é apurado pelo regime de competência para apropriação de receitas, custos e despesas.

c) Mensuração da receita

O CPC 47/IFRS 15 – Receita de Contrato com Clientes estabelece que uma entidade deve reconhecer a receita para representar a transferência (ou promessa) de bens ou serviços a clientes de forma a refletir qual montante espera trocar por aqueles bens ou serviços.

A norma introduziu um modelo para o reconhecimento da receita, que considera cinco passos: (i) identificação do contrato com o cliente; (ii) identificação da obrigação de desempenho definida no contrato; (iii) determinação do preço da transação; (iv) alocação do preço da transação às obrigações de desempenho do contrato; e (v) reconhecimento da receita se e quando a empresa cumprir as obrigações de desempenho.

Em suma, pelos novos requisitos, a entidade reconhece a receita somente quando (ou se) a obrigação de desempenho for cumprida, ou seja, quando o “controle” dos bens ou serviços de determinada operação são efetivamente transferidos ao cliente. Não foi apurado efeito significativo no balanço patrimonial da Companhia decorrente de ajustes por aplicação do CPC 47.

d) Caixa e equivalente de caixa

Incluem os montantes de caixa, fundos disponíveis em contas bancárias de livre movimentação e aplicações financeiras de liquidez imediata, demonstradas ao custo acrescido dos rendimentos líquidos de impostos auferidos até a data do balanço, que estão sujeitas a risco insignificante de mudança de seu valor.

e) Contas a receber de clientes

São apresentadas pelo valor de realização. A sociedade constitui perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa – PECLD para valores cuja recuperação é considerada remota, em montante considerado suficiente pela administração.

f) Demais ativos circulantes e não circulantes

Os demais ativos são apresentados ao valor de custo ou de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos, as variações monetárias auferidas e a provisão para perdas.

g) Estimativas contábeis

A preparação de demonstrações financeiras, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, requer que a administração se baseie em estimativas para o registro de certas transações. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos calculados. Almejando a maior acuracidade possível, a companhia revisa periodicamente essas estimativas e premissas.

Como exemplo da aplicação das normas contábeis para estimativas na Companhia, aplica-se o CPC (Comitê de Pronunciamentos Contábeis) 25 às provisões para contingências, que estabelece critérios para provisões e passivos/ativos contingentes. As provisões são reconhecidas no balanço quando a

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras
(Em milhares de reais)

obrigação é presente, com provável saída de recursos e uma estimativa confiável. Já os passivos e ativos contingentes não são reconhecidos no balanço, mas são divulgados em notas explicativas caso sejam prováveis e não totalmente incertos, conforme o seu risco de ocorrência.

h) Demais passivos circulantes e não circulantes

São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas.

4. CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

	30/09/2025	31/12/2024
Bancos conta movimento	256	739
	-	-
	256	739

A movimentação bancária segue ocorrendo em três contas bancárias.

5. CONTAS A RECEBER

Em 30 de setembro de 2025, o saldo de contas a receber está apresentado da seguinte forma (em milhares de reais):

	30/09/2025	31/12/2024
Clientes	290	1.120
(-) Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa - PECLD	-	-
	290	1.120

6. TRIBUTOS A RECUPERAR

	30/09/2025	31/12/2024
INSS	-	-
IRRF	-	-
ISS	-	-
IRPJ Estimativa Mensal	1.091	661
CSLL Estimativa Mensal	30	27
	1.121	688

Os créditos tributários gerados a partir de prejuízos fiscais, base negativas e diferenças temporárias detidos pela companhia, serão compensados com impostos sobre lucros futuros.

7. DESPESAS ANTECIPADAS

	30/09/2025	31/12/2024
Seguros a apropriar	21	15
Assinaturas e periódicos	-	-
Licença de uso de software a apropriar	-	27
Locação de Nobreak (CT) a apropriar	4	47
	25	89

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras
(Em milhares de reais)

Licença de usos de software a apropriar

Em 23 de agosto de 2024, a Companhia contratou a empresa Scansource Brasil para prestar serviços de locação de sistema de antivírus, pela vigência de 12 meses, no montante de R\$ 41.088,60, que foram apropriadas em 12 parcelas mensais de R\$ 3.424,05.

Seguros a apropriar

Houve a contratação da Carta Fiança T-9498 junto ao DANK - Instituição Financeira para garantir o valor de R\$ 524.967,00 do 2º Aditivo do Contrato com o cliente Celepar NR 2242/2021 – Vigência de 27/04/2024 a 27/10/2025. Porém, por ter sido indeferido pelo cliente, em janeiro/2025 ela foi apropriada no valor restante de R\$ 5.696,50.

Para cobrir o período restante do contrato 2242/2021, foi realizado um depósito caução como garantia complementar, no valor de R\$ 141.283,19, na data de 24/01/2025. Esta rubrica foi incluída na conta 1.1.02.01.01.069 - CELEPAR - DEPÓSITO CAUÇÃO – CONTRATO, em Contas a Receber. Em 15/08/2025, o valor do depósito caução foi devolvido.

Com a assinatura do 3º aditivo do contrato com o cliente Celepar NR 2242/2021, vigência de 27/07/2025 a 27/10/2026, houve a contratação da Apólice de Seguro Garantia nº 10075070174106, da NEWE Seguros S.A., cobrindo o valor máximo de R\$ 674.063,09, com o valor do prêmio de R\$ 3.629,04, a ser apropriado em 15 parcelas de R\$ 241,91.

Aluguel – Locação de Nobreak (CT) a apropriar

Em 06/11/2024, foi assinado o Contrato de locação de Nobreak 30Kva 220/127 V Trifásico, incluso manutenção preventiva semestral e corretiva em horário comercial, com peças e baterias, no valor de R\$ 51.480,00, com vigência 06/11/2024 a 06/11/2025, a ser apropriado de novembro/2024 a outubro/2025.

8. PARTES RELACIONADAS

Partes Relacionadas	Receita com Prestação de Serviços	Capital Social/Subvenção Econômica
Londrina Iluminação	454	-
Prefeitura Municipal de Londrina	9.414	600
Cia Municipal de Trânsito e Urbanismo (CMTU)	47	

As transações efetuadas com a Londrina Iluminação S.A referem-se à prestação de serviços realizados em condições e preços normais de mercado, por parte da CTD, de:

- a) call center;
- b) suporte helpdesk para TIC;
- c) contrato corporativo para serviços administrativos,

As transações efetuadas com a Prefeitura Municipal de Londrina referem-se à prestação de serviços especializados em outsourcing, com a disponibilização de:

- a) tablets configurados com softwares gerenciais;
- b) impressoras térmicas de linha, para as secretarias de governo.

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras
(Em milhares de reais)

As transações efetuadas com a CMTU referem-se a contrato corporativo para serviços administrativos, realizados em condições e preços normais praticados pelo mercado.

Subvenção Econômica - Município de Londrina:

Foi aprovada, por meio da Lei Municipal nº 13.956, de 07 de julho de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de Londrina (JOM 5526), a autorização para que o Poder Executivo Municipal pudesse conceder subvenções econômicas à CTD, até o monetante de R\$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), visando à recomposição do equilíbrio orçamentário e à continuidade das atividades institucionais/operacionais da Companhia.

Com isso, em 28/08/2025, foi realizado o repasse, por parte da PML (Processo SEI 19.006.157736/2025-93), do valor de R\$ 600.000,00, a título de Subvenção Econômica. O valor restante, caso necessário e oportuno, será repassado conforme cronograma acordado entre CTD e PML.

Dentro da operação da CTD (Processo SEI 47.000762/2025-36), a Subvenção foi registrada, na contabilidade, em conta de Receita, como Outras Receitas Operacionais, conforme detalhado abaixo:

- a) Apropriação da Receita:
D – 1.1.02.01.01.070 – Subvenções a Receber (Ativo Circulante)
C – 3.1.04.01.01.013 – Receita de Subvenção (Receita: Outras Receitas Operacionais).....R\$ 600.000,00
- b) Recebimento do Recurso:
D – 1.1.01.02.07.001 – Banco Santander (Ativo Circulante: Disponível)
C – 1.1.02.01.01.070 – Subvenções a Receber (Ativo Circulante).....R\$ 600.000,00

9. DEPÓSITOS JUDICIAIS

Corresponde aos valores depositados em juízo, relativos às ações trabalhistas, realizados para execução dos recursos em outras instâncias, para questionamentos de decisão proferida ou para cumprimento de despacho decisório, a fim de reavaliar os valores devidos nas causas julgadas.

	30/09/2025	31/12/2024
Depósitos Judiciais Trabalhistas	123	67
	<u>123</u>	<u>67</u>

Estes valores são classificados no ativo não circulante, sem previsibilidade de realização. A área jurídica da Companhia realiza acompanhamento periódico do andamento processual e, ocorrendo perda da causa, o valor é revertido para despesa, sendo complementado, se for o caso, ou, em caso de ganho da causa, o valor do ativo é baixado conforme crédito em conta bancária.

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras
(Em milhares de reais)

10. IMOBILIZADO

Classe de Ativo	Valor	Taxa anual de depreciação	Saldo em 31/12/2024	Adições	Trans-ferências	Baixas	Depre-ciação	Saldo em 30/09/2025
Máquinas e equipamentos (*)	5.308	10%	838	-	-	-	(135)	703
Móveis e utensílios	444	10%	33	1	-	-	(8)	26
Equipamentos de informática	1.572	20%	15	9	-	-	(7)	17
Instalações	997	4%	590	-	-	-	(29)	561
Veículos	96	20%	-	-	-	-	-	-
Edificações	13.423	2%	13.236	-	-	-	(160)	13.076
Terrenos	2.767	-	2.767	-	-	-	-	2.767
			17.479	10	-	-	(339)	17.150
Custo do imobilizado	24.650		24.650	10				24.660
Depreciação acumulada	(7.171)		(7.171)				(339)	(7.510)
Imobilizado líquido	17.479		17.479	10			(339)	17.150

(*) A partir de 30/04/2024, a Plataforma Unificada Genesys passou a ser depreciada pelo índice de 6,72% ao ano. À época, o valor contábil estava controlado em relatório Auxiliar.

As depreciações dos ativos seguem o método linear, inclusive do imóvel recebido em doação, que foi ativado em dezembro de 2023.

Inventário / Teste de Recuperabilidade / Revisão de vida útil / Avaliação Patrimonial

Em decorrência de apontamento da Auditoria Independente anterior, que originou uma ressalva no parecer técnico relativo ao exercício de 2023, identificou-se a necessidade de realizar um teste de recuperabilidade da Plataforma Unificada Genesys, adquirida em 2017. Para tal, foi contratada uma empresa especializada, que conduziu o referido teste com data-base em abril de 2024. O laudo técnico resultante evidenciou que o ativo possui potencial de geração de benefícios econômicos futuros, o que permitiu a ampliação da sua vida útil estimada de 10 para 14,88 anos. Consequentemente, o percentual de depreciação anual foi reduzido de 10% para 6,72%. O laudo técnico encontra-se disponível no processo SEI nº 47.000042/2025-71.

Após a avaliação supracitada e com o apontamento da auditoria independente responsável pelo exercício social de 2025, verificou-se a necessidade de instruir um processo para a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de inventário completo e avaliação de bens patrimoniais da companhia, para uma gestão eficiente do ativo da entidade. Sendo assim, foi iniciado o processo SEI 47.000869/2025-84, de Planejamento de Contratação, que está em fase de levantamento de orçamentos e diligências necessárias, para se definir a modalidade de licitação cabível, de acordo com a Lei nº 13.303/2016.

11. INTANGÍVEL

	Valor	Taxa anual de Amortiz (%)	Saldo em 31/12/2024	Adições	Baixas	Amortização	Saldo em 30/09/2025
Software	752	20%	3	-	-	(1,449)	1
Total	752		3	-	-	(1,449)	1
Custo de intangível	752		752				752
Amortização acumulada	(749)		(749)				(751)
Intangível líquido	3		3				1

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras
(Em milhares de reais)

Os direitos intangíveis estão representados por licenças de uso de softwares desenvolvidos por terceiros, para utilização na operação.

12. OBRIGAÇÕES SOCIAIS

	30/09/2025	31/12/2024
Honorários e Salários	35	83
Encargos sociais	129	206
Benefícios sociais	2	0
Provisões trabalhistas	758	505
	<u>924</u>	<u>794</u>

13. FORNECEDORES

Compreende as obrigações junto a fornecedores representadas, basicamente, pela prestação de serviços de locação de equipamentos, plano de saúde e vale alimentação. Em 30 de setembro de 2025, o saldo de fornecedores a pagar se encontrava em R\$ 1.258 mil.

14. OBRIGAÇÕES FISCAIS

A Companhia está sujeita a diversas obrigações tributárias, as quais abrangem impostos diretos e indiretos, taxas e outras contribuições estabelecidas pela legislação fiscal. Em 30 de setembro de 2025, os saldos correntes e parcelados estavam apresentados da seguinte forma:

a) Tributos retidos a recolher e sobre a Receita a Pagar

	30/09/2025	31/12/2024
INSS	9	8
Pis e Cofins	41	81
ISS	6	6
IRRF e CSRF	32	54
Parcelamentos de tributos no Curto Prazo	1.417	1.321
	<u>1.505</u>	<u>1.470</u>

15. TRIBUTOS PARCELADOS A LONGO PRAZO (Passivo Não Circulante)

Em 31 de dezembro de 2024, os saldos de tributos parcelados de longo prazo estavam apresentados na ordem de R\$ 2,760 milhões. Em contrapartida, em 30 de setembro de 2025, os saldos de tributos parcelados de longo prazo foram calculados na ordem de R\$ 1,922 milhões.

Saldos totais a pagar dos tributos parcelados

Para apresentar de forma mais clara como estão compostos os parcelamentos dos tributos (curto + longo prazos), detalha-se, abaixo, os principais impostos e contribuições, com seus respectivos saldos a pagar, na data de 30/09/2025:

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras
(Em milhares de reais)

TRIBUTOS	COD. RECEITA	SALDO A PAGAR - Set/2025	SALDO A PAGAR - Curto Prazo	SALDO A PAGAR - Longo Prazo
ISS	-	R\$ 93.465,26	R\$ 38.675,28	R\$ 54.789,98
COFINS	2172-01	R\$ 453.541,48	R\$ 190.350,23	R\$ 263.191,25
PIS	5979-07	R\$ 2.904,98	R\$ 1.291,10	R\$ 1.613,88
	8109-02	R\$ 98.362,96	R\$ 41.269,31	R\$ 57.093,66
IRRF	0561-07	R\$ 475.304,92	R\$ 208.232,75	R\$ 267.072,18
	1708-06	R\$ 5.138,24	R\$ 2.331,82	R\$ 2.806,42
	3208-06	R\$ 1.199,20	R\$ 899,40	R\$ 299,80
CSRF	5952-07	R\$ 3.624,32	R\$ 1.754,77	R\$ 1.869,55
CP PATRONAL	1162-01	R\$ 105.120,54	R\$ 43.067,64	R\$ 62.052,90
	1646-21	R\$ 39.898,19	R\$ 17.891,76	R\$ 22.006,43
	1646-01	R\$ 426.466,77	R\$ 176.870,14	R\$ 249.596,63
	2985-01	R\$ 449.467,18	R\$ 191.366,51	R\$ 258.100,67
CP SEGURADOS	1082-21	R\$ 68.610,11	R\$ 30.821,67	R\$ 37.788,44
	1082-01	R\$ 494.564,22	R\$ 212.756,98	R\$ 281.807,24
	1099-01	R\$ 91.980,01	R\$ 39.099,69	R\$ 52.880,32
CP TERCEIROS	1170-21	R\$ 19.503,69	R\$ 8.801,42	R\$ 10.702,27
	1170-01	R\$ 209.063,29	R\$ 86.243,64	R\$ 122.819,65
	1176-21	R\$ 1.560,26	R\$ 704,10	R\$ 856,16
	1176-01	R\$ 15.822,00	R\$ 6.663,87	R\$ 9.158,13
	1191-21	R\$ 7.801,46	R\$ 3.520,56	R\$ 4.280,90
	1191-01	R\$ 89.560,36	R\$ 36.045,70	R\$ 53.514,66
	1196-21	R\$ 11.702,21	R\$ 5.280,85	R\$ 6.421,36
	1196-01	R\$ 118.666,72	R\$ 49.979,76	R\$ 68.686,97
	1200-21	R\$ 4.680,86	R\$ 2.112,33	R\$ 2.568,53
RESIDUAL	1200-01	R\$ 49.974,38	R\$ 20.646,06	R\$ 29.328,32
	2203-01	R\$ 159,77	R\$ 56,39	R\$ 103,38
	5440-01	R\$ 655,91	R\$ 196,77	R\$ 459,14
TOTAL		R\$ 3.338.799,30	R\$ 1.416.930,51	R\$ 1.921.868,79

16. PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS

	30/09/2025	31/12/2024
Contingências cíveis	9.806	10.352
Contingências trabalhistas	399	480
	10.205	

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras
(Em milhares de reais)

Em consequência de decisão judicial proferida em junho de 2020, relacionada a uma das Demandas Cíveis, grande parte dos valores provisionados sofrem reajustes legais mensais, decorrentes de correção monetária e juros determinados em juízo, desde seu ajuizamento.

De acordo com relatório da Gerência Jurídica, emitido com base na data de 30 de setembro de 2025, havia processos trabalhistas com estimativa de possível perda, no montante aproximado de R\$ 529 mil, compostas, em sua maioria, por ações relativas a empregados de empresas terceirizadas e enquadramento salarial. Quanto às ações trabalhistas passíveis de provisão contábil, classificadas como de perda provável, foram devidamente constituídas e estão representadas por reclamações de funcionários das operações de Londrina-PR.

Em agosto/2025, após o trânsito em julgado da ação cível número 0066756-30.2020.8.16.0014 e requisição de pagamento da empresa Smartspace (antiga DIGI Soluções de Comunicação Ltda – EPP) contra a CTD, firmou-se um Termo de Acordo para liquidação da dívida (Processo SEI 47.000841/2025-47), nos seguintes termos: Total de R\$ 421.155,00, em 10 (dez) parcelas mensais, iguais e sucessivas, no valor de R\$ 42.115,50 (quarenta e dois mil, cento e quinze reais e cinquenta centavos) cada, quitando-se a primeira parcela em 20 de agosto de 2025.

Com isso, o valor de R\$ 1.180.000,00 que estava provisionado, foi transferido, no valor do Termo de Acordo para liquidação da dívida, a Fornecedores a pagar; o valor de R\$ 150.000,00 manteve-se provisionado para prováveis honorários de sucumbência; e o restante foi registrado como Reversão de Provisão de Contingências Cíveis.

17. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social

Em 30 de setembro de 2025, o capital social subscrito é de R\$ 49.875.277, representado por 49.875.277 ações com valor unitário de R\$ 1,00, distribuído da seguinte forma:

	Ações ordinárias		Ações preferenciais		Total	
	Quantidade	%	Quantidade	%	Quantidade	%
Prefeitura Municipal de Londrina	10.585.383	63,60%	16.629.195	50,04%	27.214.578	54,57%
Londrina Iluminação S.A	4.041.978	24,29%	11.261.884	33,89%	15.303.862	30,68%
Companhia Municipal de Trânsito e Urban.	1.873.112	11,25%	5.218.922	15,70%	7.092.034	14,22%
Atende Bem Soluções de Atendimento Ltda	142.181	0,85%	122.285	0,37%	264.467	0,53%
Outros	320	0,00%	16	0,00%	336	0,00%
	16.642.974	100%	33.232.302	100,00%	49.875.277	100%

18. BASES FISCAIS PARA TRIBUTAÇÃO DO LUCRO REAL:

Em 30 de setembro de 2025, a companhia apresentou Base fiscal positiva para IRPJ e Contribuição social, nos seguintes valores:

Base Fiscal do IRPJ: R\$ 429.015,64
Base Fiscal da CSLL: R\$ 429.015,64

Embora a Companhia tenha apresentado lucro em setembro de 2025, assim como nos exercícios de 2016 a 2019, em função da ausência de histórico de rentabilidade, os créditos fiscais estão sendo controlados em livros fiscais, porém, não foram registrados contabilmente.

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras
(Em milhares de reais)

19. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Em 30 de setembro de 2025, o valor contábil dos instrumentos financeiros registrados no balanço patrimonial, tais como equivalentes de caixa, contas a receber e a pagar, aproximam-se de seus respectivos valores de mercado. A Sociedade não contrata operações envolvendo derivativos financeiros em proteção à exposição aos riscos de mercado, moedas e taxa de juros.

20. SEGUROS

A Companhia mantém contrato de seguros com cobertura determinada por orientação de especialistas, levando em conta a natureza e grau de risco por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas significativas sobre seus ativos.

21. FATOS RELEVANTES

Os principais fatos relevantes ocorridos no exercício de 2025, que afetaram no resultado líquido da empresa, seguem resumidos abaixo:

- Janeiro de 2025 – Valor maior nas despesas com imobilizado (Locações) pelo pagamento à SERCOMTEL S/A, referente Locação de espaço para acomodação do CT (Servidores), dos anos 2023 e 2024 – R\$ 148.000,00.
- Março de 2025 - Houve incremento de Outras Receitas Operacionais decorrentes da Reversão de Provisão para Contingências Trabalhistas, no valor de R\$ 104.853,28, assim como por Reversão/Liberação de Créditos da Ação Cível da Sopho, depositado em conta bancária da CTD, no valor total de R\$ 174.158,92.
- Abril/2025 – Transferência do saldo da conta do Patrimônio Líquido de “Lucros ou Prejuízos Acumulados->Ajuste de Exercícios Anteriores (de 2024)” para “Lucros ou Prejuízos Acumulados -> De Exercícios Anteriores”, no valor total de R\$ 44.225,31, a crédito.
- Abril/2025 – Transferência do saldo da conta do Patrimônio Líquido de “Lucros ou Prejuízos Acumulados -> Exercício em Curso (SALDO 2024)” para “Lucros ou Prejuízos Acumulados -> De Exercícios Anteriores”, no valor total de R\$ 6.712.333,38, a débito.
- Junho/2025 – Aumento da despesa de Constituição de Provisão para Contingências Trabalhistas - R\$ 88.477,46.
- Junho/2025 – Pagamento de dissídio retroativo e adequação da folha de pagamento com valores atualizados com ACT 2025.
- Agosto/2025 - Termo de Acordo para liquidação da dívida da CTD com a Smartspace (antiga DIGI Soluções de Comunicação Ltda – EPP), no valor total de R\$ 421.155,00, em 10 (dez) parcelas mensais, de R\$ 42.115,50 cada, quitando-se a primeira em agosto de 2025. Com isso, o valor de R\$ 1.180.000,00 que estava em Provisão de Contingências Cíveis, foi transferido, no valor do Termo de Acordo, para Fornecedores a pagar; o valor de R\$ 150.000,00 manteve-se provisionado para possíveis honorários de sucumbência; e o restante foi registrado como Reversão de Provisão de Contingências Cíveis, impactando o resultado do período.

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras
(Em milhares de reais)

- Agosto/2025 - Repasse de R\$ 600.000,00, a título de Subvenção Econômica, aprovada por meio da Lei Municipal nº 13.956, de 07 de julho de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de Londrina (JOM 5526). A referida Lei autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder subvenções econômicas à CTD, até o montante de R\$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), visando à recomposição do equilíbrio orçamentário e à continuidade das atividades institucionais da Companhia. O valor recebido foi registrado como "Outras Receitas Operacionais", passando pelas contas de Resultado, por ser utilizado nas despesas de custeio/correntes.
- Agosto/2025 - Devolução do Depósito Caução de Garantia Complementar do 2º Termo De Aditivo ao Contrato Nº 2242/2021, cliente CELEPAR, no valor total (com juros) de R\$ 146.084,75.
- Setembro/2025 – Baixa de parte do saldo da conta contábil de "Seguros a Pagar" (a débito), creditando a conta "Recuperação de Despesas", no valor de R\$ 214.683,78, pelo cancelamento das apólices de seguros, que tinham sido contratadas para assegurar os equipamentos do Projeto Tablets PML.
- Setembro/2025 - Aumento da Receita em função da Reversão de Provisão para Contingências Trabalhistas, no valor total de R\$ 65.872,23.
- Setembro/2025 - pagamento da 1ª parcela do 13º salário dos empregados e da gratificação natalina da diretoria, no valor líquido total de R\$ 107.151,47

Londrina-PR, 30 de setembro de 2025



Roberto Moreira de Oliveira
Diretor Presidente
CPF 364.762.138-22

Stephanie Rossi Pasello
Diretora Administrativa-Financeira
CPF 002.160.209-88



Documento assinado digitalmente

SOLANGE APARECIDA PISSINATI
Data: 28/11/2025 13:49:22-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Solange Aparecida Pissinati
CPF 024.484.469-03
Contadora CRC1PR078018/O-2